
     MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
                      ESTADO DO PARANÁ 

DECRETO Nº 7915/2025 
DE 05 DE AGOSTO DE 2025 

 
 

Súmula: Cancela empenhos de restos a pagar 
de exercícios anteriores e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal De Fazenda Rio Grande, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a legislação em vigor, e 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n. 4.320 de 17 de março de 1964, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n. 101 de 04 de maio de 2000,  

CONSIDERANDO a não realização da despesa vinculada aos empenhos; 

D E C R E T A 

Art.1º. Fica cancelada a importância de R$ 1.030.241,77 (Um milhão, trinta mil 
duzentos e quarenta e um reais e setenta e sete centavos), das contas inscritas em restos 
a pagar, constantes do demonstrativo da dívida flutuante, anexo 17, data base 31.12.2024, 
como segue:  

EMPENHO SALDO  EMPENHO SALDO  EMPENHO SALDO 

10017/2024 R$ 2,52  1309/2024 R$ 4.656,60  3745/2024 R$ 19,48 

10242/2024 R$ 141,00  13091/2024 R$ 0,57  4009/2024 R$ 2.184,29 

10255/2024 R$ 47.744,70  1310/2024 R$ 39.715,67  4140/2024 R$ 4.624,88 

104/2024 R$ 17.310,35  1312/2024 R$ 64.951,37  4141/2024 R$ 3.065,80 

10653/2024 R$ 1.183,16  13130/2024 R$ 200,00  4143/2024 R$ 682,41 

10687/2024 R$ 968,95  13141/2024 R$ 4.374,98  4144/2024 R$ 909,68 

10711/2024 R$ 341,00  13142/2024 R$ 3.067,19  4145/2024 R$ 472,80 

10716/2024 R$ 1.060,00  13206/2024 R$ 12,20  5190/2024 R$ 0,01 

10828/2024 R$ 4.632,51  13217/2024 R$ 14.238,48  5389/2024 R$ 0,01 

10829/2024 R$ 14.273,30  13218/2024 R$ 8.894,55  5476/2024 R$ 396,00 

10839/2024 R$ 45.245,80  13219/2024 R$ 1.000,00  5792/2024 R$ 1.681,59 

10840/2024 R$ 7.827,61  13220/2024 R$ 747,13  5793/2024 R$ 2.340,19 

10841/2024 R$ 536,03  13221/2024 R$ 1.616,82  5874/2024 R$ 20.229,57 

10855/2024 R$ 34,00  137/2024 R$ 7.578,75  5875/2024 R$ 91.892,49 

10856/2024 R$ 13,60  13734/2024 R$ 3.578,00  5968/2024 R$ 72.481,22 

10857/2024 R$ 44,18  13740/2024 R$ 1.730,00  5969/2024 R$ 12.011,91 



     MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
                      ESTADO DO PARANÁ 

10950/2024 R$ 325,00  13742/2024 R$ 204,40  5970/2024 R$ 0,15 

10951/2024 R$ 1.040,00  13947/2024 R$ 18,84  6207/2024 R$ 119,84 

10952/2024 R$ 195,00  13959/2024 R$ 720,00  6260/2024 R$ 3.757,86 

10953/2024 R$ 455,00  13962/2024 R$ 317,00  6409/2024 R$ 175,20 

10973/2024 R$ 4.892,85  14570/2024 R$ 37.147,54  6478/2024 R$ 1.196,92 

10993/2024 R$ 16.560,45  14572/2024 R$ 37.147,54  6479/2024 R$ 1.986,66 

11005/2024 R$ 1.103,12  14582/2024 R$ 25.821,64  7660/2024 R$ 378,26 

11006/2024 R$ 4.630,91  14583/2024 R$ 10.417,30  7661/2024 R$ 8.299,61 

1116/2024 R$ 25.526,39  1648/2024 R$ 0,17  7666/2024 R$ 3.643,18 

11188/2024 R$ 7.200,00  1650/2024 R$ 3.132,50  7669/2024 R$ 10.000,00 

11476/2024 R$ 3.487,78  1651/2024 R$ 0,09  7776/2024 R$ 39,40 

12196/2024 R$ 211,20  1652/2024 R$ 1.053,43  7825/2024 R$ 313,50 

12200/2024 R$ 100,20  1653/2024 R$ 0,14  7826/2024 R$ 641,33 

12201/2024 R$ 342,96  1655/2024 R$ 8.384,00  7827/2024 R$ 2.245,13 

12202/2024 R$ 4.934,10  22/2024 R$ 26.474,51  7828/2024 R$ 276,35 

12206/2024 R$ 576,00  2436/2024 R$ 135,74  7829/2024 R$ 146,00 

12408/2024 R$ 119,89  2437/2024 R$ 7,52  7830/2024 R$ 860,52 

12409/2024 R$ 32,11  2687/2024 R$ 10,80  7831/2024 R$ 283,47 

12443/2024 R$ 670,97  2789/2024 R$ 3.732,54  7832/2024 R$ 730,50 

12444/2024 R$ 0,01  2791/2024 R$ 18.157,34  7878/2024 R$ 14,39 

12524/2024 R$ 3.481,55  2792/2024 R$ 8.234,56  8454/2024 R$ 0,01 

1305/2024 R$ 3.050,30  2929/2024 R$ 430,27  97/2024 R$ 3.658,36 

1306/2024 R$ 19.156,81  324/2024 R$ 726,00  98/2024 R$ 44.573,34 

1307/2024 R$ 26.887,70  3374/2024 R$ 2.900,00  9856/2024 R$ 520,00 

1308/2024 R$ 118.395,04  360/2024 R$ 230,11  3744/2024 R$ 6.889,12 
 
 
 Art. 2. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, abrindo prazo para 
manifestação de 10 (dez) dias para apresentação de recurso. 
 
 

Fazenda Rio Grande (PR), 05 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.08.05 14:05:04 -03'00'


